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Резюме

В това изследване е разработен нов метод за тунелна вентилация с
използване на високоскоростни ролкови врати, монтирани на входовете и
изходите на тунелите във всяка от метростанциите. Методът ще подобри
ефективността на вентилирането и ще намали високите концентрации на
вредни фини прахови частици (ФПЧ) в два диапазона - с размер на
частиците по-малък от 10 µm и по-малък от 2.5 µm, замърсяващи въздуха в
тунелите и станциите на метрото вследствие на движението на влакове и
хора. Допълнително ще се допринесе за повишаване сигурността и
намаляване на енергийните разходи, чрез поддържане на комфортна и
защитена среда за пътниците и персонала в станциите и тунелите. Методът,
който ще бъде използван, е симулационно моделиране с използване на
изчислителна техника и софтуер за определяне въздушните потоци в
тунелите и метростанциите.
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Увод

В съвременните условия на научно-техническа революция, когато човекът
все по-активно търси по ефективни и бързи методи на придвижване,
опазването на околната среда се превръща в един от най-острите и актуални
проблеми. Този проблем има сериозни последствия за човечеството и
бъдещите поколения, които освен регионален имат и глобален характер.
Осигуряването на проспериращо бъдеще на хората не може да се постигне
без комплексното и съгласувано решаване на проблемите на околната среда
и икономическото развитие на обществото. Това може да бъде постигнато
само по пътя на умелото, научно обосновано въздействие върху причините,
свързани със замърсяването на околната среда - т.е. едно адекватно на
условията управление на околната среда.

Също така, в последните години се увеличи опасността от терористични
атаки. Едни от най-уязвимите места са в градската транспортна
инфраструктура, особено станциите и тунелите на метрото. Тук има
съвпадение от струпване на големи маси хора (пътници), сравнително малко
място за реакция и изход, както и големи и скъпи инженерни съоръжения.

Темата на настоящата разработка е продиктувана от актуалността на
проблема свързан с опазването и управлението на околната среда, които са
сред най-важните приоритети на съвременното общество. Високите
концентрации на ФПЧ е причина за множество болести и дихателни
проблеми по света. Метрото се използва от милиони хора по света
всекидневно /само в София над 450 000 пътника използват метрото на ден с
тенденция броят им да се увеличи с увеличаване на линиите/. Гарантирането
на здравето и безопасността на пътниците и персонала е от съществено
значение.

Предмет на дисертационния труд

Изследване и оптимизация на различни иновативни подходи за управление
на защитни системи в подземния градски транспорт, с цел подобряване
качеството на въздуха и сигурността на пътниците.
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Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на видове фактори, влияещи
върху сигурността и безопасността в подземния железопътен транспорт

1.1. Метро - общи изисквания

Метрото (съкратено от гръцки metropolis /метрополис/ – град-майка;
известно още като подземна железница) е бърз обществен железопътен
транспорт. Названието „метрополитен“ (метро), което е прието в много
страни, произлиза от името на компанията Metropolitan Railway, която е
построила и първото метро в Лондон през 1863 г.. По това време са
използвани парни локомотиви теглещи дървени вагони – фиг.1.

Фиг. 1. Лондонско метро – 1863 г.

Метрото се проектира със спирки на важни транспортни възли, офис сгради,
търговски центрове, забележителности, квартали и други обекти. Линиите
на метрото и техните отделни участъци могат да бъдат подземни/тунели/,
наземни и надземни /мостове и естакади/ - фиг. 2. Общата дължина на
линиите в различните градове може да достигне от няколко километра до
над 1300 км. /метрото в Ню Йорк/.

Предимствата включват:

- Бърз и ефективен транспорт /с голям капацитет/ - типичният
капацитет е 1200 пътника на влак или 36 000 пътника/час. Могат да
достигнат и до 80 000 пътника/час.
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- Надежден транспорт /спазване на точен график/

- Комфортен транспорт

- Други

Фиг. 2. Линии и станции на метрото в София

1.2. Концентрация на фини прахови частици в метрото

Поради широкото използване на подземния транспорт /метро/,
вентилационната система е от съществено значение за комфорта, здравето
и безопасността на пътниците и работещия персонал. Тя трябва да бъде
проектирана така, че да осигури комфортна среда за пътниците и
обслужващия персонал при нормалната си работа /температура и качество
на въздух/. Системата трябва да може да доставя свеж въздух по време на
„час пик“, както също и да контролира движението/посоката на дим и да
осигури безопасна евакуация по време на авария.

По-важни изисквания:

 Отстраняване на генерираната топлина

- Влаковете в метрото могат да се разглеждат, като движещи се
източници за топлина. Топлината се генерира основно от спирачната
система, системите за поддръжка на влака /климатични системи и др./,
както също и от пътниците.

- Най-ефективният начин за отстраняване на топлина е веднага след
нейното генериране, с което да се предотврати възможността тя да се
разпространи в околната среда на станцията и тунелите.
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 Осигуряване на добро качество на въздуха

- Направени са множество изследвания за качеството на въздуха в
метрото и като резултат {3}, вследствие на движението на влаковете,
концентрациите на фини прахови частици /ФПЧ2.5 и ФПЧ10/ и в
частност концентрациите на желязо, магнезий и хром надвишават
многократно стойностите на въздуха над земята /над 100 пъти в
метрото на Ню Йорк/{1}.

- Влияние върху човешкото здраве {16}{17}{18}

Прахът постъпва в организма предимно чрез дихателната система,
при което по-едрите частици се задържат в горните дихателни
пътища, а по-фините частици (под 10 mm - ФПЧ10) достигат до по-
ниските отдели на дихателната система, като водят до увреждане на
тъканите в белия дроб /фиг. 3/. Деца, възрастни и хора с хронични
белодробни заболявания, грип или астма са особено чувствителни към
високи стойности на ФПЧ10.

Фиг.3. Размер на частиците отнесен към човешки косъм

В таблица 1.1 е дадено сравнение на концентрациите на фини прахови
частици в метрото на различни градове по света{8}{28}{29}{30}.
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Изследване Местополо-
жение

Размер на
ФПЧ

Място на взетата
проба

Концентрация
(μg/m3)

Pfeifer et al.,
1999 London, UK PM2.5

Подземно 246 (± 52)

Seaton et al.,
2005

London, UK
PM2.5 Станция

ф

270-480

PM10 Станция
платформа

1000-1500

Priest et al., 1998 London, UK PM9 В метрото 795(500-1000)
Sitzmann et al.,
1999

London, UK PM5 Влакове и
платформи

801

Aarnio et al.,
2005

Helsinki,
Finmland

PM2.5 Подземно

Надземно в

47 (±4) and 60
(±18) 19(±6)

Kim et al., 2008 Seoul, Korea
PM2.5 Надземно и

подземно
48.9-126.8

115.2-135.7

PM10 122.6-310.1
28.68-356.6

Kim et al., 2012 Seoul, Korea PM10 Платформа 116(76-164)
PM2.5 66(39-129)

Park and Ha,
2008 Seoul, Korea

PM10 Подземни и
надземни станции

123 ±6.6-145.3
±12.8

PM2.5 Подземни и
надземни станции

105.4 ± 14.4-
121.7 ± 16.1

Adams et al.,
2001

London, UK PM2.5 Подземно

Надземно

247.2(105.3-
371.2)

Fromme et al.,
1998

Berlin,
Germany PM10

През лятото

През зимата

153 (S.D. =22.0)

141 (S.D. = 17.0)

Johansson and PM2.5 Платформа 165-258 (34-388)
Johansson, 2003
Karlsson et al.,

Stockholm,
Sweden

PM10 302-469 (59-722)
357

Branis, 2006 Prague, Czech PM10 Подземно 103

Salma et al., 2007
Budapest,
Hungary

PM10
Подземно

Подземно

155 (25-322)

180 (85-234)
PM2.5 Подземно
Grass et al., 2010 New York,

PM2.5 Подземно 56 ±95
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Onat and
Stakeeva, 2012

Istanbul,
Turkey PM2.5

Подземно 49.3-181.7

Ripanucci et al.,
2006 Rome, Rome PM10

Подземно 407(71-877)

Awad, 2002 Cairo PM35 Надземно и

794-1096

Cheng et al.,
2008

Taipei PM10
Платформа/Във
влака

11-137/10-97

PM2.5 7-100/8-68

Li et al., 2007 Bejing, China

TSP
PM10
PM2.5
PM1

Подземно в
метрото

456.2 ±176.7
324.8± 125.5
112.6±42.7 38.2±
13.9

TSP
PM10
PM2.5
PM1

Надземно в
метрото

166±78.7
108±56.0 36.9±
18.7 14.7±6.6

Таблица 1.1 – Измерени концентрации на фини прахови частици в
метрото на различни държави

Вредният ефект на замърсяването с прах е по-силно изразен при

[…]

филтър, а) двуизмерен чертеж, б) триизмерен модел

4.4.1 Резултати модел 3

фиг. 58 Траектория на потока

а)
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б)

в)

фиг. 59 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на
тунела б) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на

тунела върху платформата в) Скорост на потока в плоскост успоредна на
пода на тунела

фиг. 60 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела
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фиг. 61 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm

4.5 Симулация извършена с монтирана врата и филтри и с включена
вентилация – модел 4 за извеждане на топлина и замърсители /55 m3/s,
вентилатор ВОМД-24/ {26} и инжектиране на ФПЧ 2.5 µm. Налягането във
вентилационната шахта в станцията е зададено на околната среда т.е.
101325 Pa, при 20.0 оС Фиг.62 а и 62 б.

а)

б)

Фиг.62 Симулация на тунел с въздушен поток с монтирана врата и филтър,
а) двуизмерен чертеж, б) триизмерен модел
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4.5.1 Резултати модел 4

фиг. 63 Траектория на потока

а)

б)
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в)

г)

фиг. 64 а) Скорост на потока в плоскост перпендикулярна на пода на
тунела измерена в средата на тунела б) Скорост на потока в плоскост
перпендикулярна на пода на тунела върху платформата в) Скорост на

потока в плоскост успоредна на пода на тунела на височината на вратата
г) Скорост на потока в плоскост успоредна на пода на тунела на

височината на филтъра

фиг. 65 Налягане в плоскост перпендикулярна на пода на тунела
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фиг. 66 Скорост на фини прахови частици 2.5 µm
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Глава 5. Сравнителен анализ на 4-те модела

фиг. 67 Сравнителен анализ на 4-те модела

Модел Обем въздух
излизащ през
вентилационна
та шахта [m3/s]

Обем
въздух
излизащ
през тунела
[m3/s]

Количество
частици
навлизащи в
станцията [%]

Количество
частици
излизащи
през шахтата
на тунела

Симулация с общи
условия /без врата и
филтърни тела/ и
инжектиране на
ФПЧ2.5

При този модел
100% от

въздушния
поток

преминава през
тунела и
навлиза в

станцията и
тунелите без
филтриране

201 m3/s 100% -
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Симулация с
монтирана врата и
филтри MERV15
инжектиране на
ФПЧ2.5

При този модел
100% от
въздушния
поток
преминава през
филтъра и се
филтрира

201 m3/s 0% - филтрира
се 100% от

въздуха /не са
взети под
внимание
луфтове и

технологични/
монтажни
разстояния

-

Симулация
извършена без
монтирана врата и
филтри и с включена
вентилация за
извеждане на топлина
и замърсители (55
m3/s), и инжектиране
на ФПЧ 2.5 µm

55 m3/s 146 m3/s 75% от
частиците са
филтрирани

25%

Симулация
извършена с
монтирана врата и
филтри и с включена
вентилация за
извеждане на топлина
и замърсители (55
m3/s), и инжектиране
на ФПЧ 2.5 µm

55 m3/s 146 m3/s 75% от
частиците са
филтрирани

25%

Табл. 5. Сравнителен анализ на 4-те модела

5.1 Изводи: Резултатите от изследванията показват, че:

- филтрирането на частиците по гореспоменатия метод ще доведе
до самопочистване на тунелите от ФПЧ.

- Намаляването на електроенергията за вентилация, почистване и
други свързани дейности също ще бъде значително, поради
оползотворяване на енергия, която до този момент не е
използвана.

- Предложеният дизайн разширява своите възможности в
областта на пожарната безопасност, защита от терористични
атаки, намаляване на времето за реагиране,

- Увеличава се времето за осъзнаване на аварийната ситуация и
подобаващо реагиране и вземане на важни решения от които
зависи човешки живот.
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Допълнителни ефекти:

- Ежедневното дишане на високи концентрации от фини прахови
частици допринася до развиване на болести и намаляване на
човешкия живот,

- Не на последно място са и увеличените медицински разходи.
- Опазването на околната среда от замърсители /ФПЧ/ е една също

много важна задача, която има решение с предложения дизайн.

Потенциална комерсиализация на резултатите

Представените анализи, изследвания, симулации и резултати са извършени
основно с данни от метромрежата на големи градове като Лондон, Сеул и
др., данните за които се намират свободно в Интернет. Запитването ни до
„Метрополитен“ ЕАД - София за предоставяне на технически данни за
габарити на метростанциите и тунелите, скорост на влаковете и др.
технически параметри беше оставено без отговор.

При наличие на подобни данни за Софийското метро можем да направим
измервания, анализи, симулации и експерименти. Получените резултати ще
позволят намаляване концентрацията на ФПЧ, подобряване качеството на
въздуха и увеличаване на сигурността на пътниците персонала в метрото.

Получените от нас резултата ще предоставим безвъзмездно на
„Метрополитен“ ЕАД – София.
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Научно-приложни приноси:

В съответствие с поставената цел, направените изследвания и получените
резултати са постигнати следните приноси с научно-приложен характер:

- След детайлен обзор и анализ е направена систематизация на видове
фактори, влияещи върху сигурността и безопасността в подземния
железопътен транспорт,

- Изследвана е концентрация на фини прахови частици в метрото и
са определени основните видове и източници на замърсяване,

- Изследвани са и са анализирани съществуващи решения за
намаляване на концентрацията на фини частици и подобряване на
сигурността в подземния железопътен транспорт,

- Предложена е схема за оптимизиране на вентилацията в метрото и
тунелите,

- Предложени са иновативни подходи с използването на осъвременени
защитни системи в подземния железопътен транспорт,

- Представени са експериментални резултати и симулационно
моделиране с нови защитни системи, анализирани са различните
модели. Резултатите са анализирани.
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