СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по:
област на висше образование - 5.Технически науки;
професионално направление - 5.2 „Електротехника, електроника и
автоматика”;
научна специалност - 02.21.07 „Автоматизирани системи за обработка на
информация и управление“.

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Никола Николаев Съботинов
Тема на дисертационния труд: Изследване и управление на защитни системи
в подземния транспорт
Обучаващо звено: Българска академия на науките, Институт по
информационни и комуникационни технологии, Секция „Вградени
интелигентни технологии“

Изготвил становището: член на научното жури доц. д-р Тони Венциславов
Бояджиев

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

В глобален план непрекъснато се изграждат нови системи за подземен железопътен транспорт. Съществуващите такива се разрастват и усъвършенствуват. В съответствие с това пътникопотокът непрекъснато нараства. В този смисъл темата на дисертационния труд, свързана с изследване и оптимизация на различни подходи за управление на защитни системи в подземния градски транспорт с цел подобряване качеството на въздуха и сигурността на пътниците, е безспорно актуална.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и литературния материал

Направен е литературен обзор, като са използвани 50 литературни източника. Представеният материал показва задълбочено познаване на разработваната тема, посочени са актуалните проблеми в разглежданата област, както и потенциалните възможности за тяхното решаване. Разгледани са съществуващите защитни системи в подземния транспорт. Изследвани са и са анализирани известните решения за намаляване на концентрацията на фини прахови частици (ФПЧ) и подобряване на сигурността в подземния железопътен транспорт. На тази основа е формулирана целта на дисертационния труд - Изследване и оптимизация на различни иновативни подходи за управление на защитни системи в подземния градски транспорт с цел подобряване качеството на въздуха и сигурността на пътниците.

3. Съответствие на цел и задачи с постигнатите резултати

Целта и задачите на дисертационния труд са поставени ясно и разбираемо. Методиката за изследване е основана на сравнителен критичен литературен обзор и изучаване принципа на системите за контрол на параметрите на околната среда в подземния транспорт. Посочени са източниците на ФПЧ. Анализирани са съществуващи решения за намаляване на концентрацията на фини частици и подобряване на сигурността в подземния железопътен транспорт. Разгледана е типична конфигурация на вентилация на станция в метрото с различни варианти на вентилация и оптимизация на въздушния поток в метростанцията. За симулация на отделянето, разпръскването и отлагането на ФПЧ в района на метростанцията е използван

Програмен пакет EDEM за индустриално приложение на метода на дискретните елементи DEM (Discrete Element Method). Със същият програмен продукт EDEM Software са направени симулации на разпределението на ФПЧ при движение на влака в тунела между мертостанциите. За проверка на ефекта от поставянето на предпазни врати в двата края на метростанцията (на входа и на изхода на влака от тунела) са направени симулации с програмния продукт Solidworks Flow. В отделна таблица са представени общите параметрите и е извършено симулационно моделиране, като са изследвани четири модела. Анализът на получените експериментални данни доказва предимствата на разработения от автора нов метод за тунелна вентилация с използване на високоскоростни ролкови врати, монтирани на входовете и изходите на тунелите във всяка от метростанциите. Методът подобрява ефективността на вентилирането и намалява високите концентрации на вредни ФПЧ в два диапазона - с размер на частиците по-малък от 10 μ и по-малък от 2.5 μ , замърсяващи въздуха в тунелите и станциите на метрото вследствие на движението на влакове и хора.

Авторът е постигнал оригинални научно-приложни резултати, свързани с повишаване чистотата на въздуха и сигурността в подземния транспорт. Тези резултати съответствуват изцяло на поставените цели и задачи на дисертационния труд.

4. Научни и научно - приложни приноси на дисертационния труд

Представеният в дисертацията материал има научно-приложен и приложен характер. Достоверността на получените резултати се доказва с направените 6 публикации в научни списания и конференции у нас и в чужбина. Приносите са от научно – приложно и приложно естество и се изразяват в:

- направена е систематизация и анализ на видове фактори, влияещи върху сигурността и безопасността в подземния железопътен транспорт,
- изследвана е концентрацията на фини прахови частици в метрото и са определени основните видове и източници на замърсяване,
- изследвани са и са анализирани съществуващи решения за намаляване на концентрацията на фини частици и подобряване на сигурността в подземния железопътен транспорт,
- предложена е схема за оптимизиране на вентилацията в метрото и тунелите,
- извършено е симулационно моделиране с нови защитни системи, представени са и са анализирани получените за различните модели експериментални резултати, направени са съответните изводи.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд са отразени в 6 публикации, както следва:

- 2 статии в рецензирани списания (издания на БАН);
- 1 доклад на конференция в чужбина (Хърватия);
- 3 доклада на международни конференции у нас.

Три от публикациите са самостоятелни - 1 на английски език и 2 на български език; от колективните 1 на английски език на международна конференция, 2 докладвани на конференции у нас.

Представените по дисертацията публикации отразяват съществената част и основните резултати от проведените изследвания. С направените публикации резултатите на дисертационната работа са станали достояние на научната общественост.

6. Мнения, препоръки и бележки

Представените в дисертационния труд изследвания, симулации и резултати, са извършени с данни от метромрежата на големи градове като Лондон и Сеул. Използваният в дисертационния труд подход за изследване и анализ на системите за вентилация и сигурност може да бъде приложен, с цел оценка, развитие и усъвършенстване, за която и де е друга метромрежа при наличие на съответните технически данни.

Цялостното оформление на дисертационния труд е много добро, езикът на изложението е ясен с използване на специализирани понятия и терминология. Проучването на по-голям брой литературни източници би повишило задълбочеността на неговата разработка.

В дисертационния труд на места са допуснати синтактични грешки – пропуснати или не на място поставени препинателни знаци. Допуснати са също така и правописни грешки – стр.11 „особенно”, стр. 72 „метрастанцията”. Освен това некоректно е използвана превъзходна степен – стр, 68 „най-оптимален”.

Глава 5 започва направо с фиг. 67, след което непосредствено следва Табл. 5. Включването на текст, който пояснява както фигурата, така и таблицата, ще направи изводите, направени на базата на споменатите фигура и таблица, много по-ясни и обосновани.

Тези неточности от редакционен характер не влияят на качеството на дисертационния труд.

Заключение

Дисертационният труд като обем и качество отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Налице са научно-приложни и приложни приноси, както и достатъчно на брой публикации по темата на труда. Като се има предвид актуалността на дисертационния труд, задълбочеността му, практическото приложение на резултатите, предлагам на научното жури да присъди на маг. инж. Никола

Николаев Съботинов

образователната и научна степен „доктор” по:

област на висше образование - 5. Технически науки;

професионално направление - 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика”;

научна специалност - 02.21.07 „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

28.08.2019 год.
гр. София

Изготвил становището

/доц. д-р Т.Бояджиев/

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**